§. 7. Ex octo his circumstantiis, prætereà id commodi habere potes, ut tot vias habeas, quot circumstantias pro *narrationis initio faciendò*: Solemus enim sæpè animo fluctuare & incerti esse, quid primo loco ponendum nobis sit. Ita ex prima circumstantia, ex actione, ita incipere potes: Occisus est die dominico elapso in viâ Appia bonus Sempronius à Titio : ex secunda cir-

cir-

circumstantia, personæ scilicet, ita : bonus Sempronius elapso die Dominico in via Appia occisus est à Titio. ex tertia circumstantia: non sine multis sicariis Titius &c. occidit. è quarta circumstantia ita: evaginato gladio & sclopetis displotis aggressus est Sempronium Titius: è circumstantia quinta: Proditorio planè animo & multorum sicariorum ope Titius &c. è sexta circumstantia; in ipsa via Appia &c. è septima circumstantia: Dies festus erat, cum in via Appia &c. Hac circumstantia plerunque ordiri solent Poëtæ narrationes suas; ex oçtava circumstantia: Auri sacra fames Titium adegit. &c.

§. 8. *Secundus narrandi modus* magis diffusus est, & discursui vel dissertationi similior. Atque hîc unus periodus in plures debet dividi, & quælibet periodus debet dilatari specialioribus circumstantiis, fortè ita, e. g. Elapso nuper die dominico, qui dies sacris destinatus erat, immane & execrabile facinus admissum fuit. Bonus ille noster Sempronius, cùm inter faceret per viam Appiam cum duobus servis, ex improviseo invasus fuit à crudelissimo Titio ex insidiis ipsum petente; atque ille proditorio planè animo, cùm se è latebris suis proriperet, adjutus à scelestissimis sicariis; hominem circumvenit, in terram prostravit secumque in speluncam traxit. Quid faceret miser homo? an supplex fieret immani bestię, derelictus prætereà è servis, qui primo statim assultu auffugerant. Irruebant in illum evaginati gladii, displodebantur sclopetata, ut ita morte miserabili vitam finiret. Id verò magis

horribile & indignum dictum est, non odio privato ductum, non laudabili aliqua vindicta ex offensa stimulum perpetrâsse hoc scelus Titium; verum illa auri fitis fitim in illo sanguinis accendit, ut auro & sanguine efferatae suae cupiditati satisfaceret, atque vilissimâ praeda patriam & familiam tam præclaro ornamento spoliaret. Videre licet ex hac circumductione circumstantiarum minutiorum, quomodo *amplificari narratio* aliqua possit. Est verò hæc narratio simplex: quod si illa pluribus membris constet, atque composita sit, resolvi hæc composita narratio in narrationes multas simplices potest, atque ita quævis narratio simplex suis locis repetitis amplificari.

§. 9. Hujus rei experimenta non possunt facilius institui, quàm si in manus sumamus historiam aliquam communem & omnibus notam, & à pluribus Autoribus tractatam, tum videbimus, quid ab ingenio cujusque in historia aptè efferenda tentatum sit: Hanc historiam examinemus secundum hæc loca, & videamus, quomodo illa à diversis Autoribus ornata sit. Sit, e. g. *historia de origine Romæ*; invenitur illa apud *Justinum* lib. XLIII. c. 2. *Flor.* lib. I. cap. I. *Livius*, ut solet, lib. I. cap. IV. *diffusiore stylo* illam profectus est. *Ovid.* libr. II. *Fastorum.* 20 distichis expolitæ narrationis specimen exhibuit: nam, enthymemata varia addidit & figuras Poëticas quibus mirificè rem illam ornavit. Idem lib. III. *Fastor.* narrationem hanc brevius contraxit. Si singula inter se conferantur, videbimus gratam
illam

illam in circumstantiarum diductione varietatem variis enthymematibus & figuris auctam. Nam cum illa adduntur, narratio aliqua præter simplicem illam dilatationem è circumstantiis aliquid assumit è genere vel demonstrativo vel deliberativo vel judiciali; quæ si omnia, ut fieri quidem potest, secundum omnes partes diducantur, vel una narratio sufficere potest toti libro explendo, e. g. poëmati vel commœdiæ: quæ enim interjiciuntur descriptiones, prosopopœiæ, digressiones, fermocinationes, orationes & figuræ multæ aliæ vel Rhetoricæ vel poëticæ, ex extra rem ipsam consistunt, & ornatûs gratia adsciscuntur. Atque hæc est actionis illa unitas, quæ & in *Comœdia* & in *poëmate epico* spectanda est: Si enim actio, quæ describitur, non sit una, sed multiplex, vitiosum illud est. Certè narratio illa & *hystoria illa*, quam complexus est *Virgilius* lib. XII. *Æneid.* una hac periodo includit *Olaus Borrichius* in elegantissima *dissertatione de Poetis*: Vir nobilis (*Æneas*) post infelix patriæ urbis incendium cum aliquot civibus suis navigio in provinciam aliam à majoribus suis cultam (*Italiam*) cogitat: quò ubi post varios & graves terra marique labores perventum, hospitaliter excipitur à Domino provinciæ (*Latino*) ejusque filiam (*Laviniam*) ducere parat uxorem; quod cum ægrè ferret alius Princeps juvenis (*Turnus*) cui filia jam antè amata & à matre promissa, exoritur funestum bellum, in quo tandem exul ille (*Æneas*) rivalem trucidat.

§. 10. Atque hæc de amplificatione alicujus facti. Sequitur nunc amplificatio *thematicis* integri, cujus exemplum nunc quidem non dabimus, quoniam ab aliis Autoribus egregia istius rei specimina jamtùm data sunt. Legatur *Marsen. in palestra orat.* & quidem sub initium, ubi per singula loca deducit rem unam. *De ebrietate* ibi thema proponit. Aliud elegans thema *de Sobrietate* proposuit *Petrus Molinaus* Logico-
rum lib. 2. cap. 17. circa fin. quorsum Auditores remittimus.

CAP. V.

De

Prædicamentorum usu in
amplificando.

§. 1.

UT loci *Dialectici* ad amplificationem faciunt; ita & loci *categoriales*; E loci quidem *categoriales* seu *prædicamentales* majorem nonnunquam usum habent, quòd prædicamenta, si per classes suas deducantur, majorem rerum sylvam subministrare possint. Quem in finem *index categoriales*, talis scilicet, qui classes rerum benè dispositas habeat, magni usus esset. Viderunt hæc jam pridem alii, qui pro amplificanda oratione tale consilium suppeditârunt. Ipse *Aristoteles* libr. II. *Rhetoric.* cap. 7. §. II. tale consilium subministravit: in amplificanda aliqua re (*ita enim ille*) perlustranda, animo sunt omnes categoriæ. Agit ibi A.
ri-

ri-

ristot. de amplificatione beneficii, atque subin-
 nuit, è *categoriais* posse beneficium aliquod, inpri-
 mis è prædicamentis quantitatis & qualitatis,
 longiùs deduci. Idem consilium arripuit *Wil-*
lichius in lib. de rerum & verborum copia cap. 7. ubi
 exemplis ostendit, quomodo verba & affectio-
 nes verborum *secundum prædicamenta* disponi
 possint. Id ostendit Ille exemplo vocum, Vestis,
 togæ, horti, vineæ; ita enim judicat ille: Stu-
 diosi adolescentuli vel in dicendo vel in scriben-
 do, cum usus poscit, locos suos in manibus te-
 neant, quos ex prædicamentis certius petent,
 quàm aliunde, cum sint omnium rerum & vo-
 cabulorum, quæ istarum signa sunt, veluti
 promptuaria, & certa spacia sic designent, ut
 sub singulis plerisque locis justum intervallum
 interesset; Illum deinde servare ordinem ju-
 bet: *Primò* adsit ejus nativa significatio seorsim
 posita, *deinde* formulæ dicendi substituuntur eâ
 diligentia, ut verba nunc cum nominibus con-
 structa puris, nunc cum impuris, h. e. quibus
 præpositio aut adverbium aut dictio una aliqua
 accessit, integrè subnotentur juxta cum Auto-
 ris libro, pagina, & interdum versu. *Postea*
 idem faciendum esse ait in translata signifi-
 catione, & hanc subinde variare nemo addubita-
 bit. Utrobique autem derivata & composita
 juxta cum agnatis & synonymis adscribenda
 sunt: subjicit deinde exemplum talium locorum
 è prædicamento substantiæ, ad quorum imita-
 tionem alii concinnari possunt. Idem consi-
 lium jam ante quoque probaverat *Sturmius in*
libro

libro suo de latina lingua resolvendæ ratione, pag. 8. Atque hæc omninò methodus illa est, quam se invenisse gloriatur *Eman. Thesaurus* in libr. italiana lingua scripto, de ingeniosa eloquentia, cujus beneficio ille eruere docet argutias omnium generum, quod sane feliciter succedit: cum enim pleræque argutiæ fundentur in aliqua translatione, translata autem fundamentum habeant in loco aliquo prædicamentali sui generis; translatorum enim classes series prædicamentalis constituit: ita similiter in omni amplificatione utiliter *talis index* adhibetur. Si enim descripturus es rem magnam, parvam, &c. omnium illarum substantiarum, quæ parvæ & magnæ sunt, quidam inter se analogismus est, ut ex iis, prout commodum erit, aliqua prædicata concinnentur. Sed ille usus prædicamentorum specialissimus est. Nos in generali jam subsistemus, & monstrabimus, quomodo una aliqua res beneficio singulorum prædicamentorum describi possit atque amplificari.

§. 2. E. g. descripturus *Elephantum*, efformat ibi sylvam aliquam notionum secundum seriem categoriarum. Primum prædicamentum est *Substantia*. Quantum ad nomen, illud à Græcis vocatur *ἔλεφας*, quod significat *magnum*; à Latinis *Barrus*, à *barritu* ita dictus, fremitu scilicet illo, quem edit. Est fera sylvestris, sed penè ingenii humani particeps; unde vocari potest monstrum naturæ. Sub prædicamento *qualitatis* hæc colliges: In India albus est, in Mau-

Mau-

Mauritania niger, genti suæ scilicet concolor: cutem habet asperam & pilis vacuum, sed adeò duram, ut telo non sit penetrabilis: sonum edit adeò ferum, & odorem tam tetrum, quem equi fugiunt; formam bovis habet, sed sine cauda: cornu longissimum in ore habet, crura instar columnarum rigida, pedes quasi digitis distinctos, caput monstrosum habet, aures maximas, oculos minutos, quos nasus discriminat instar longæ ac flectuosæ tubæ, qua respirat, militat, bibit & omnia, quæ porriguntur, recipit: vastum os est, unde prodeunt dentes longissimi instar cornuum retorti, atque istud ebur est, unde artifices tot pretiosa conficiunt: ingeniosus est, docilis, obediens suis ductoribus, ita intelligat ut illorum sermonem, & characteres in pulvere scribat: est inter animalia fortissimum, sed tamen mansuetum, quando antem irritatur, ferocissimum. *Quantitas*: Maximum est inter quadrupedes, ita ut impleat domum suam, & in bello & castris animatum: partus est unicus, quoniam mater semel & unicum parit. *Relatio*: Quanquam est sylvestris naturæ, est tamen animal sociale, tenerrimè amat socios suos, grandiosem natu pro duce veneratur: amicus est animalibus minutis & innocentibus, inimicus immundis & sordidis. *Actio*: Servit hominibus tam in pace, quàm in bello, & propugnaculum est & propugnator, panno rubro irritatur ad ferociam: pugnat dentibus, proboscide & tota corporis mole, frangit arma, rumpit acies, equos fremitu & odore turbat, ne solus militet,

nari-

naribus, auribus & dorso milites portat, turrem munitam vehens. *Passio*: Etsi cutis ejus ferrea ferro resistat, sub ventre tamen tenerrimam, habet, qua vel pugioni transitus datur lethalis; sed cadens mole sua opprimit interfectores suos: ut ut animosus, metuit tamen murem; etiam serpentem infestum habet, qui auribus se circumponens sanguinem exfugit. *Situs*: seu vigilet seu dormiat, semper stat erectus in pedes; cum dormit, ad arborem se reclinat, quâ resectâ à venatoribus ita cadit, ut cum resurgere non possit, capiatur. *Tempus*: Decem annis in utero materno efformatur antequam in lucem veniat, sed vivit tria secula. *Locus*: Nascitur in Africa inter Mauritanos, in Asia apud Indos, gaudet sylvis & fluminibus limpidis, quibus frequenter lavatur, cœlum semper intuens; tardus est & lentus; sed in furias conjectus, ferocissimus & velocissimus, etsi tanti ponderis sit, funambuli tamen partes aliquando egit. *Habitus*: Quanquam nudus sit, ut populi, apud quos nascitur, gaudet tamen phaleris aureis & argenteis.

§. 3. Res infinita esset, una in descriptione exprimere omnia illa specialissima singulorum prædicamentorum. Quare oportet delictum instituere, ac primum ponere conceptus illos, qui ingeniosæ applicationis capaces sunt, & deinde ordinatè illos ponere & cum judicio. Ita facillimum erit è proposito exemplo *historicam descriptionem* hujus animalis instituere; quam si illustrare volueris luminibus quibusdam

dam Rhetoricis, eadem sylva prædicamentali uti potes, neque opus habes, ut te adstringas ad numerum vel ordinem Aristotelicum, locos opportunos inspergendo, e. g.

§. 4. Magna monstrorum officina est Africa, in eorum procreatione ingeniosa: majora sunt illic ostenta, quò magis illa novitate & varietate conspiciuntur. Maximum inter illa est *elephas*, *moles animata*, *animalium princeps*. Magis mirabilis est ejus forma, cum monstrositatem cum majestate conjunxit, ut dubites, an miraculum vocari debeat, an monstrum. Corpus habet bovi simile, cornua in ore, manus pro pedibus, aures magnas, oculos parvos & tamen perspicacissimos, quos dividit continua una & flexuosa proboscis, quæ infervit pro naribus ad respirandum, pro manu ad capiendum, pro patina ad bibendum, pro gladio ad pugnandum, pro tuba ad victoriam declarandam. Sed longè majus miraculum est, quòd in fera sylvestri habitat quasi animus ratione præditus. Res sanè rara: *magnum corpus magno ingenio junctum*: ille menor est præteriti & providus futuri, disciplinæ capax est, cum omnibus artificibus *communem habens magistram, famam*. Cum magno corpore jungit magnas virtutes. Fera sylvestris est, sed socialis; maximus est in animantium genere, sed mansuetus, fera magnanimæ indolis: sed provocatus ostendit, quàm sit ferox mansueti ira: tenerrimò amat prolem, summa fide socium: præ cæteris solus odit venerem vagam, cœlibatum præferens adul-

adulterio; ac fortassis eam ob causam animalia, immunda abominantur. Unum peperit mater magno conatu, sed peperit elephantum. Magnæ res sunt singulares, non numerantur, sed æstimantur: decem annis includitur utero materno, sed ecce tandem elephas! qui hoc cum Nestore commune habet, ut vivat tria secula. Lentè crescit, quod durat: una nocte nascitur fungus, sed cum die exspirat. Rex est animalium; sed servus hominum: Illis tergum submittit, nec frenum dedignatur. Regibus se insideri gaudet, & phaleris aureis argenteisque ornari, ut solent aulici, qui catenis aureis, servitutis suæ instrumentis, superbiunt. Cum bovem se esse recordetur, sed nobilem, jugum aliquando subit; sed tamen & currus triumphales Pompeji trahit, qui & ipse magnus vocatus est; non enim nisi magno hanc operam præstare voluit: sed militis officium in bello feliciter explet, quàm bovis in pace. Ille ut turris carnea super humeris portans turrinam ferream munitam militibus, campum ingreditur, seque ipso ornatus suam cutem pro impenetrabili lorica habens tela omnia contemnit, velut animata aliqua rupes: ad speciem panni rubri, colore sanguineo tincti, sanguinem humanum sive incipit, & Martio furore incitatus aciem intrat: odore equos reddit attonitos, equites probo scinde flagellat, arma dentibus infringit; Solus pro tuba servit, pro milite, pro castello, sique fortassis occidatur, non moritur inultus: namque ad casum & ruinam incitatus multos secum in eandem stragem trahit,

ma.

maiores inferens cadendo cladem, quam pugando. Quis vero diceret, maximum quadrupedum in terrorem conjici à minimo; quod elephas ad conspectum muris in fugam se conjiciat; Ille genius hominum est, atque ita divina providentia ordinavit, ut fortissimus in minimis terroribus agitetur, suaque imaginatione atteratur & conficiatur. Idem etiam in serpente hostem infensum habet, qui se collo circumvolvens machinam tantam pro lubitu circumagitur; nam instar monilis cervicem complectitur, venenum (*adulatoris symbolum*) mortifero ictu per aures incusso occidit. Nulla scilicet res, utut maxima est, inexpugnabilis: omnis vis magna debilitatem suam secum trahit.

CAP. VI.

De

Inartificialibus orationem
amplificandi modis.

§. 1.

 Idimus hætenus varios orationis amplificandæ modos & fontes, quos *loci Dialectici* suppeditant, atque illi *artificiales* sunt, suaque ratione naturali constant. Com-
menti sunt alii alios quosdam modos orationis amplificandæ, eosque commendârunt tanquam *extemporales*, quorum usus semper esse possit sine morosa aliqua meditatione, cum deliberandi
L tem-

tempus non est. Verùm omnes illi modi, quotquot sunt, suam tamen originem in generalibus illis Dialecticis locis habent, & ideò fortassis à nonnullis præferuntur, quòd ad quamlibet cogitationem parata sint.

§. 2. Præscripsit *Franciscus Pomey*, è Societat. Jesu, aliquos tales modos, qui non ad amplificandum tantùm, sed *ad argumenta inveniendâ* conducunt, quorum *unus* procedit per nomina adjectiva, quem ille modum à nemine hætenus indicatum putat; in quo tamen ille falsus est: Nam & ante ipsum fuère, qui tale aliquid traderunt; cùm nihil sit, quod in disputationem cadat, quod non bonum vel malum haberi possit, atque ideò vel laude dignum censeatur, vel vituperationi obnoxium. Jubet in promptu habere adjectiva nomina, quæ vel laudem vel vituperium inferunt. Si itaque thema amplificandum proponatur, singula perspicere jubet adjectiva, atque inde extrahere argumenta amplificantia. Congessit itaque *indicem adjectivorum* laudantium & vituperantium: illis addit substantiva laudantia & vituperantia; nam ex iis peti possunt per quandam translationem, quæ spectant ad laudem vel amplificationem alicujus rei. *Judices illi* apud *Autorem* legantur unâ cum exemplis. Adjicit quoque adjectiva & substantiva communia, quæ nec laudem nec vituperium continent, sed medio modo se habent, atque ex iis amplificationes tam in laudem quàm in vituperium desumit. Idem *Autor* alia circulatoria inventa pro amplificanda oratione suppeditat; nam

nam ex iis, quæ sub oculos cadunt, *argumenta amplificatoria* deducere docet: Neque differt ille modus à priori; idem enim est, an è Lexico notentur voces, an illæ mihi se ultrò offerant. Nimirum quemadmodum illa, quæ in quæstionem cadunt, vel laudem vel vituperium continent vel aliquid indifferens; ita etiam hîc omnia illa, quæ cogitari possunt & animo observari, ad aliquam earum rerum classem pertinent. Monet itaque *Rbetor noster circumspectus*, circumferendos esse oculos, & omnia intuenda, ac sponforem se præstat, nihil fore, ex quo argumenta deducere statim non possis, sine ulla prorsus mentis contentione. *Exemplum* ejus rei profert, *laudaturus doctrinam, vituperaturus ignorantiam*, seu in rure sis seu domi, vide, quæ circum te sint; si domi es, circum te sunt gradus, janua, mensa, abacus, aulæa, sedilia, lectus, tabulæ, candelabra, speculum, fenestræ &c. ex omnibus scilicet argumenta peti posse dicit *noster pantemimus*. *Primum est gradus*; huic subjicit: illâ doctrinæ operâ quibusdam quasi gradibus ad culmen honoris pervenitur; ignorantia suos etiam habet gradus, quibus devolvitur homo ad infimam conditionem mortalium. *Alterum, Janua*: doctrina virtuti januam patefacit, ignorantia vitiis aditum præbet. *Mensa*. Doctrina mensam instruit cognitione rerum præclarissimarum, quibus tanquam cibus exquisitissimis animus reficitur; ignorantia verò, ceu fame acerbissima, laborat humana mens. *Atque sic procedit in cæteris*. Hactenus intra parietes substitit orator

noster, vereor, ne aliquando exeat domo sua, & in lutum & cloacam deducat; imò egreditur, domo & rus petit, *ruflicanis* etiam *inventionibus* suam ornaturus eloquentiam: circumspicit, igitur omnia, cœlum, solem, montes, campos, vias, prata, arbores, flores &c. Hic statim illi sub oculis & manu nascuntur ista: doctrina illustratur hominis animus, ut sideribus cœlum; ignorantia atras menti nubes obducit. Doctrina hoc mentibus est, quod Sol est oculis; utque mundus inter adspectabilia vitæ ac mentis expertia nihil habet Sole seu ad speciem clarius seu ad dignitatem præstantius, seu ad utilitatem melius: sic inter universa, quæcunque non modò sub oculos, sed etiam sub cogitationes cadunt, obtinet doctrina principatum.

§. 3. Hujus hominis invento subjungi etiam illud potest, quod aliquibus in more positum esse novi, ut si orationis verba animo excidant, *talem amplificandi modum* usurpent. Nimirum semper respiciunt ad ultima vel nomina vel verba, in quibus periodus præcedens definit. Quoniam itaque verba talia vel sunt specialia vel generalia, vel partem aliquam vel totum inferunt, aut certè ad subjectum vel adjunctum pertinent, semper periodo illi subjicit sententias orator, quæ ex illo verbo ultimo quasi protendi possunt, quâ in re adeò sagaces nonnullos novi, ut sine hæsitatione sermonis illas lacinias sibi utcunque cohærentes expeditè texant, atque adeò auditoribus non omninò nasutis imponant.

§. 4.

§. 4. Est & alius quidam, *Janus Cecilius Frey, Gallus*, qui librum scripsit magnifici tituli: *Via ad scientias, linguas, sermones extemperaneos, nova & expeditissima*. Magnam hinc rem agi credas, nam dignum aliquid hujus promissionis hiatu expectes: nam & ille cap. 9. concionari imparatum docet, cui rei ille mirificum modum præscribit, quem vide apud illum cap. IX. Huic penè similis videtur *alter ille modus*, quo orationem secundum ductum alicujus versus memorialis concipere jubet atque memoriæ imprimere, cap. 1. istius libri, e. g. jubet, ut quis orationem dominicam sibi præfigat, vel illum Virgilianum versum: *arma virumque cano &c.* & singulas periodos secundum singulas voces incipiat, ut primæ periodi vox sit *pater*, secundæ periodi prima vox sit *noster*, & deinceps. Hac ratione putat non solum amplificari orationem posse, sed & *memoria imprimi*. Ipsum orationis exemplum illic videatur.

§. 5. Simile quoque *circumlatorium inventum* est illud *Francisci Pomey*, quo amplificare jubet per omnia tempora verborum. Equidem non adeò ineptum illud videri poterat, cum jam tum Quintilianus aliique Rhetores præscripserint istum variandi modum per casus nominum. Esset itaque aliquis in varianda oratione ejusmodi usus, in amplificanda verò longius petitus videtur, & quodammodo inartificialis: Sola enim temporum diversitas non multum facit ad amplificationem rei. Ille tamen ejus exemplum proponit *in novo suo Candid. Rhetor. progymn. VI.*

pag. 373. seqq. verum nihil novi hic docetur. Nam amplificationes sunt vel synonymicæ vel ex aliquo loco dialectico petuntur, adjuncto scilicet temporis, vel denique ex aliqua figura sententiæ. Nam modi illi verborum præsupponunt aliquam sententiæ figuram, ut conjunctivus præsupponit votum vel optionem, & reliqua tempora aliam figuram, communicationem, concessionem, interrogationem, quales amplificationes rectius è suis figuris petentur, quàm modo tam indirecto & obliquo. Reliqua, quæ apud *Autorem illum* occurrunt exempla, è locis dialecticis desumpta, sic satis bona sunt, neque inepto omnino stylo exhibita: ac sanè operæ pretium est, diligenter talia notare exempla, imprimis è probatis Autoribus, antiquis præcipuè, *Cicerone & Demosthene*: ex iis enim præcipuè discemus, quis modus sit in rebus tenendus, quo loco tales amplificationes adhibitæ. Nam & hîc obtinet illud vulgatum: ne quid nimis! Inveniuntur talia *collectanea* non pauca apud *Causinum in eloquentia sua sacra & profana*, virum sanè doctum, & qui optimè genium orationis discernit. Instituit & *Melchior de la Cerda* talia *collectanea* in libro suo, quem inscribit *Campum eloquentiæ*; verum ille promiscuè omnia corradit ex Autoribus tam veteribus, quàm recentioribus, sine delectu, ordine & iudicio. Congessit quoque *Laurent. le Brun* in *Eloquentia sua Poëtica* amplificationes, quæ apud Poëtas inveniuntur, quales pleræque ab adjunctis sunt petitæ; & his amplificationum tum præceptis tum exemplis totum librum quintum elo-

elo-

eloquentiæ suæ Poëticæ insumit, omnia probans exemplis è veteribus & recentioribus Poëtis desumptis. Illud verò in eo improbo, quòd exemplis autoritatem non addiderit; nullum enim autorem nominat. Est sanè *Autor ille* aliquo modo confusior: nam etsi non spernenda & exempla & præcepta congerit, tamen non ordine illo procedit, quo *Causinus*, &, ut mihi quidem videtur, varias è variis Scriptoribus lacinias con-
fuit. Quàm ob causam etiam nomina Autorum omisit in exemplis, ut fortè quis ab ipso crederet profectum, quod aliis debetur. In parte secunda Eloquentiæ poëticæ locos communes proponit, ubi itidem varia congerit exempla amplificationum è locis dialecticis tam solitariis, quàm conglobatis desumpta.

CAP. VII.

De

Amplificatione per figuras
Rhetoricas.

§. I.

Figura Rhetorica rectum orationis sensum & obliquum deflectunt, & ex obliquitate illa oritur amplitudo quædam orationis. Nam cum e. g. oratio directa vel potius enunciatio brevibus absolvitur verbis, illa per enunciationis figuras, præcipuè sententiarum & affectuum nova quasi reflexione mentis addita, novisque animi conceptibus dilatatur, ut per

L4

III.

interrogationem, exclamationem, dubitationem, concessionem, &c.

§. 2. Figurarum illarum à Rhetoribus non usque adeò *certus numerus* positus est, quin plures illis possint addi. Quare omnium Rhetorum tam antiquorum, quam recentiorum hac in parte variat doctrina. Multi enim figuras alio nomine appellant, & nova ipsis nomina imponunt: multi novas adjiciunt; imò sunt, qui eas infinitas esse statuunt, quorum tamen sententiam non probo: nam prout animi apprehensio variis modis se exserit, ita quoque figuræ, quando animus cognoscit, dubitat, admiratur, ratiocinatur &c. omnes illæ reflexiones animi circa res suas pariunt figuras; ut ita credam, *figuras quàm optimè dispesci, si secundum facultates animi illarum divisio instituat*. Verum nemo est, qui hæctenus accuratam illi rei operam impendit. Antiqui confusè admodum eam rem tractant; *Aristoteles* illam doctrinam planè omisit: E recentioribus *Franciscus Robortellus* in libro de *Artificio dicendi*, parallelismum quendam instituit inter Autores veteres & recentiores, qui *de figuris* scripsere: ordinem quoque novum invenit, verum qui non ex omni parte satisfacit. *Johannes Benzius, Argentoratensis*, singularem quoque *de figuris* librum scripsit, quo quàm plenissimè ex omnibus Autoribus figurarum instituit rationes. Satis quidem ille diligens est in definitionibus figurarum ponendis, deinde in dividendis singulis figuris, prout alia aliave ratione novam induere formam videntur, quæ tamen non essentialis,

lis,

lis, sed accidentalis est, scilicet pro varia applicatione aut verborum vel singulorum vel plurium, vel enunciationum respectu. Adjicit quoque usum earum in variis orationis partibus; Sed & ille non videtur satis accurate incedere, quod methodum & seriem figurarum spectat. *Alstedius* quoque diligens est in figurarum exemplis coacervandis, tam ex Codice sacro, quam ex Oratoribus atque Poëtis: Sed nec hinc præcepta illa & regulæ omni ex parte mihi satisfaciunt.

§. 3. *Figura orationis solent tripliciter dividi: Sunt vel dictionis vel sententiarum vel patheticæ. Figura dictionis* cum nimium quæsitæ elegantiae habere videantur, non adeo frequentanda sunt in oratione, neque ita per se solitariè ponuntur, sed plerunque figuris sententiarum immiseri solent, vel figuris etiam patheticis subjici. Nam ex vehementia affectuum quædam figuræ dictionis multiplicari solent, & figuræ sententiarum certas quasdam dictionis figuras sibi adfociant.

§. 4. *Figura sententiarum cognationem cum locis dialecticis habent: Loci enim Dialectici cum habeant argumenta rerum atque ea ostendant, quæ rebus vel insint vel adsint; figuræ sententiarum verò argumenta interiora ulterius dilatent, e.g. ἰσορροπία definitionem & descriptionem, μορίσμος seu distributio locum generis & speciei, enumeratio partium locum totius & partis. Hæ sibi benè subordinantur mutuasque tradunt operas.*

§. 5. Quoniam itaque figurarum necessarius usus est, reperti sunt, qui enunciationes simplices per omnes figuras deducere docuerunt, idque multis exemplis ostenderunt, ut facit *Scbollius in praxi sua Rhetorica*, qui modus licet improbetur *Job. Ludovico Praschio in Roseto suo, seu in præceptis styli*, putârim tamen ego, non omninò esse rejiciendum, sed cum discrimine & iudicio usurpandum. Non conveniunt omnibus sententiis figuræ; quare modus in illa re tenendus est, & illæ tantùm seligendæ, quæ sententiæ certæ conveniunt; *figure* quoque *patheticæ* non omni loco conveniunt: ubi enim simplex est enunciatio, quæ aliquam fortè doctrinam continet, quomodo ad illam pertinebunt figuræ affectuosæ, nisi sententiæ status immutetur, atque eo loco ponatur, ubi affectu opus est ad adversarios refutandos. Præterea cùm dissimilis naturæ sint affectus, & proinde etiam figuræ, quarum singulæ suis affectibus subordinantur, nisi fortè quædam sint generales, ad omnes affectus indistinctè pertinentes, non possunt eadem figuræ imò singulæ omnibus sententiis, quibus non omnes affectus simul competere possunt, applicari.

§. 6. Etsi *figure sententiæ* præ cæteris ad amplificationem faciunt, est tamen & aliis locus, ideòque & de tropis & de figuris omnium generum amplificationes peti possunt. Hujus ut exemplam ob oculos ponamus, placuit, *Germanicæ lingua* thema aliquod ecclesiasticum proponere; Illud sit: *Deus nos afficit magnis beneficiis.*